
Hd. 165. F ru m va rp

til laga um bráðabirgðaverðtoll á nokkrum vörutegundum.

Frá  fjárhagsnefnd.

1. gr.

Hver, sem fær vörur frá útlöndum, er skyldur til, áður en vórurnar eru 

afhentar honum, að sýna hlutaðeigandi lógreglustjóra eða umboðsmanni hans 
reikning yfir innkaupsverð þeirra, kom inna um borð  t skip, er flytja á vörurnar 
hingað til lands. Þetta nær til allra vara, sem hingað eru sendar, að undantekn- 

nm íslenskum afurðum, sem endursendar eru, og venjulegum farangri ferðamanna. 
A lla  reikninga um vörur, er um ræðir i 1. gr. 3., 6. og 7. lið laga nr. 38, 27. 
jún í 1921, um vörutoll, skal lögreglustjóri eða um boðsm aður hans stimpla með 
merkjum þeim og á þann hátt, er um ræ ð ir ílö gu m  nr. 75, 27. jún í 1921, og  skulu 
a llir slík ir reikniogar stimplast með 20 °/o a f innkaupsverði þeirra vara. —  Verði 
ágreiningur um flokkunina, fe llir ráðherra um það fullnaðarúrskurð.

Undanþegnar þessu gjaldi eru vörur þær, er nú skal greina:
  G alvaniseraðir balar, brúsar og fötur, bambus, bast, b íla - og hjólhesta-

dekk og slöngur, botnvörpur, botnvörpugarn, burstar og kústar, dynam it, dælur, 
ný epli, ger, gerduft, glóðarlam par, hampur, kátsjúk (óu n n ið ), kopar, kolsýra, 
karbólín, lam ir, lásar, gluggajárn, skrár, læknistæki, lyklar, lampaglös, sútað leð- 
ur og skinn, viðhafnarlaus skófatnaður úr skinni og gúm m í, gúm míbælar og 
sólar, lóðarbelgir, lam pakveikir, lyfjavörur, m eðalalýsi, málning, mottur til um- 

búða, net, niðursoðin m jólk, ostahleypir, pottar, pönnur, prentletur, prentsverta, 
prjónavjelar, rafmagnstæki og mælar, ratin, reikningsspjöld, röntgentæki, sára- 
umbúðir, saumavjelar, seglgarn, sildarkrydd, skipsbrauð, sm íðatól, stangasápa og 
blautsápa, sveskjur, svínafeiti, trjeskór og klossar, talsim a- og ritsimatæki, uliar- 
kambar, vaxdúkur, veggfóður, vjelareim ar, v ir  úr járn i og kopar, vogir, önglar 
og öngultaumar.

2. gr.

Ákvæ ði 4. til 15. greinar laga nr. 38, 27. jún í 1921, um vörutoll, skulu 
einnig gilda, eftir þ v í sem við  á, um g ja ld  samkv. 1. gr. þessara laga. Ráðherra 
getur með reglugerð sett nánari fyrirm æ li um innheimtuna, um greiðslu stimpil- 
gjaldsins a f þeim vörum , sem eru sendar til landsins í pósti, og annað, er snertir 
fram kvæ m d laganna. í  reglugerðinni má ákveða sektir fy rir  brot á henni.

 ,  . . .   ..............................3. gr. ... :...........  - - .■

L ö g  þessi öðlast gild i þegar í stað og gilda til ársioka 1925. . ,  - - -



G r e i n a r g  e r ð . .... ..........

Ástæður fy rir þessu frv. er að finna í nefndaráliti meiri og  m inni hlnta 
fjárhagsnefndar um frv. til laga um heim ild  fy rir  ríkisstjórnina til þess að inn- 
heimta ýmsa tolia og gjö ld  með 25 °/° gengisviðauka, þskj. 114 og 119. Nefndin 
telur það öldungis ótiltækilegt að hækka svo m jög gildandi tolla. m unaðarvöru- 
tolla og vörutoll, að tekjuþörf rík issjóðs verði fullnægt á þann hátt. Te lja  snmir 
nefndarmenn þegar o f langt farið i þvi efni, að |>ví er nauðsynjavörurnar snertir, 

i frv. um gengisviðaukann. Sjer nefndin þv í ekki annað ráð til að auka tekj- 

urnar frekara en að hverfa að verðto lli þeim , sem frv. þetta fja llar um. A ð  visu 
er þess ekki að dyljast, að þessi tollur nær einnig til ýmsra nauðsynjavara, en 
þar er þó eingóngu um þær vörur að ræða, sem ætla má, að ja fnvel flestir geti 
d ieg ið  eitthvað úr notkun á, eða ja fnvel notað ódýrari innlendar vörur i þeirra 

stað. H iosvegar er ekki unt á annan hátt betur að ná til g ja ldþols þeirra manna, 

sem ekki gæta hófs i notkun m iður nauðsynlegs erlends varnings.
Það er augljóst, að svo hár tollur, sem hjer um ræðir, muni verða til 

þess að draga m jög úr ÍDnfiutningi á þeim vörum, sem bann nær til. Það er því 
þegar af þ e in i ástæðu óm ögulegt að gera nokkra áreiðanlega áætlun um það, 
hve m iklar tolltekjurnar muni verða. Á rið  1921 mun innflutningur þessara vöru- 
flokka hafa numið um 10 m ilj. króna, að frádregnu verð i þeirra Vörutegunda, 
sem undanþegnar eru tollinum i frv. Þó  að innflutningurinn m inkaði um helm - 
ing, æltu tolltekjur þessar þó að verða um 1 milj. króna á ári. En þess er að 

gæta, að fram er kom ið frv. umj algert innflutningsbann á ýmsum þeim vörum, 

sem bjer um ræðir.


